
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 572 del 25/08/2021 1

Proposta n. 340 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n.572 del 25/08/2021

Oggetto: 32 - Progetto PULCR-LAV Lavori di Pubblica Utilità Livorno Collesalvetti Rosignano -
Accertamento di entrata

Il sottoscritto Lischi Maurizio in qualità di Responsabile dei Servizi Generali nominato con Decreto del
Sindaco n. 13 del 28.05.2020 e prorogato con decreto del Sindaco n. 6 del 27.05.2021, con attribuzione di
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:
- Il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amm.vo ed alle modalità di accesso agli atti;
- il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 18 del vigente Regolamento di contabilità;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario armonizzato 2021/2023”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.87 del 29.06.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2021/2023;
- il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42” che prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del
principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle
entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza
e l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n. 33 del 30.03.2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013;

- il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013 e modificato con deliberazione di Giunta Municipale n. 213 del
30.12.2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 572 del 25/08/2021 2

Vista la delibera della Giunta regionale della Toscana n. 213 del 9/3/2015 con la quale sono stati approvati
gli “obiettivi specifici e le modalità di attuazione degli interventi finalizzati all’impiego temporaneo e
straordinario in lavori di pubblica utilità, ai sensi dell’art. 44 della L.R. 86/2014”;

Visto il successivo decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 2352/2015 con il quale è stato approvato
l’avviso per la presentazione dei progetti volti alla realizzazione di opere e servizi di pubblica utilità, così
come previsto dalla DGRT di cui sopra;

Visto che il Comune di Collesalvetti, insieme al Comune di Livorno (capofila), al Comune di Rosignano
Marittimo, alla Provincia di Livorno, alla Società Casalp Spa e al Consorzio 5 Toscana Costa, ha elaborato
una proposta progettuale denominata “PULCR – LAV: Lavori di Pubblica Utilità Livorno Collesalvetti e
Rosignano”, ed ha presentato formale richiesta di partecipazione al progetto di cui sopra;

Preso atto del Decreto della Regione Toscana n. 5453 del 12/11/2015, pubblicato sul Burt n. 48 del
2/12/2015, con il quale la stessa approva la graduatoria degli enti ammessi a contributo, individuando fra gli
stessi il progetto presentato dalle amministrazioni comunali di Livorno – Collesalvetti - Rosignano M.mo;

Preso atto della formale comunicazione sull’esito della domanda presentata dalle Amministrazioni
Comunali di Livorno, Rosignano Marittimo e Collesalvetti, inoltrata tramite PEC al Comune di Livorno in
data 7/12/2015 (protocollo n. 24/LPU/12/2015/fi) da parte di Sviluppo Toscana Spa, soggetto attuatore
della progetto per conto della stessa Regione Toscana;

Preso atto che con Determina della Responsabile dei Servizi Sociali n. 90 del 29/12/2015 (Registro
Generale n. 805) l’Ente ha approvato “lo schema di Convenzione interpartenariale tra il Comune di
Rosignano Marittimo, il Comune di Livorno, il Comune di Collesalvetti, la Provincia di Livorno, Casalp spa e
Consorzio 5 Toscana Costa, per la realizzazione del progetto “PULCR – LAV: Lavori di Pubblica Utilità
Livorno Collesalvetti e Rosignano” e che la Convenzione è stata successivamente sottoscritta, in
rappresentanza del Comune di Collesalvetti, dalla P.O. Rapezzi Antonella;

Precisato che il progetto suindicato, riferito al Comune di Collesalvetti, prevede una spesa pari a euro
60.076,05, in parte cofinanziata dalla Regione Toscana per un importo di euro 36.042,24 e in parte a carico
del Comune di Collesalvetti per € 24.033,81 e prevede l’assunzione a tempo determinato, part-time a 20 ore
settimanali, per massimo 6 mesi, di 8 lavoratori disoccupati che abbiano esaurito gli ammortizzatori sociali e
non percepiscano redditi da pensione ovvero di inoccupati, nella misura del 50%, per ciascuna categoria;

Considerato che il Comune di Livorno, in qualità di capofila, ha trasferito parte delle risorse destinate al
Comune di Collesalvetti e con mail, pervenuta al Prot. n. 15349 del 19.08.2021, ha comunicato che
provvederà al trasferimento del saldo spettante, pari ad € 5.964,69;
Ritenuto, pertanto, di accertare l’entrata di € 5.964,69 - quale saldo spettante al Comune di Collesalvetti
per la realizzazione del progetto PULCR LAV sopracitato - al Cap. 550/9 del bilancio 2021;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 che con la sottoscrizione viene
dichiarato;

D E T E R M I N A

1. Di accertare l’entrata della somma di € 5.964,69 che verrà rimessa dal Comune di Livorno, ente
capofila del progetto “PULCR – LAV: Lavori di Pubblica Utilità Livorno Collesalvetti e Rosignano”
quale quota a saldo spettante al Comune di Collesalvetti , come di seguito indicato:
Capitolo 550/9
Importo 5.964,69
Anno 2021
Beneficiario Comune Collesalvetti saldo dal Comune di Livorno

2. Di incassare detta somma presso la Tesoreria Comunale.
3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto che dichiara la non sussistenza di

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6bis della L.
n. 241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 572 del 25/08/2021 3

4. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana entro
60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.

5. Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio n. 1
“Servizi Generali”, la trasmissione ai Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza e la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

6. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 – co. 32 – della L. n. 190/2012 e di cui
all’art. 23 D. Lgs. n. 33/2013.

7. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 572 del 25/08/2021 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
3.05.99.99.999 550.9 Progetto

PULCR-LAV
Lavori di
Pubblica Utilità
Livorno
Collesalvetti
Rosignano -
Accertamento di
entrata

5.964,69 2021 393

Collesalvetti, 25/08/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 572 del 25/08/2021 5

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 31/08/2021
al 15/09/2021.

Collesalvetti, 31/08/2021

L'incaricato
VIVALDI DANIELA


